ПРИКАЗ

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ

от 31 августа  2018 года                                                                      № 151

ст. Старощербиновская

Об утверждении

Правил внутреннего распорядка учащихся муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования

детско-юношеской спортивной школы муниципального образования

 Щербиновский район станица Старощербиновская

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в целях организации образова-

тельного процесса в муниципальном бюджетном учреждении дополнитель-

ного образования детско-юношеской спортивной школе муниципального об-

разования Щербиновский район станица Старощербиновская, п р и к а з ы в а

ю:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка учащихся муниципаль-

ного бюджетного учреждения дополнительного образования детско-

юношеской спортивной школы муниципального образования Щербиновский

район станица Старощербиновская (прилагается).

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Н.Г. Федо-

товой довести Правила внутреннего распорядка учащихся муниципального

бюджетного  учреждения дополнительного образования детско-юношеской

спортивной школы муниципального образования Щербиновский район ста-

ница Старощербиновская до педагогов и учащихся учреждения и разместить

текст Правил внутреннего распорядка учащихся МБУ ДО ДЮСШ ст. Старо-

щербиновская на сайте учреждения.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Директор МБУ ДО ДЮСШ

ст. Старощербиновская                                                            А.В. Закоморный

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом муниципального

бюджетного учреждения

дополнительного образования

детско-юношеская спортивная школа

муниципального образования Щербиновский район

станица Старощербиновская

от 31 августа 2018 года № 151

ПРАВИЛА

внутреннего распорядка учащихся муниципального бюджетного

 учреждения дополнительного образования детско-юношеской

спортивной школы муниципального образования

Щербиновский район станица Старощербиновская

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка учащихся разработаны

в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», уставом учреждения.

1.2. Настоящие Правила регулируют режим организации образователь-

ного процесса, права и обязанности учащихся, применение поощрения и мер

дисциплинарного взыскания к учащимся муниципального бюджетного учре-

ждения дополнительного образования детско-юношеской спортивной школы

муниципального образования Щербиновский район станица Старощербинов-

ская (далее – МБУ ДО ДЮСШ).

1.2. Дисциплина в МБУ ДО ДЮСШ поддерживается на основе уважения

человеческого достоинства учащихся и педагогических работников. Приме-

нение физического и (или) психического насилия по отношению к учащимся

не допускается.

1.3. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми учащимися

МБУ ДО ДЮСШ и их родителями (законными представителями), обеспечи-

вающими получения учащимися дополнительного образования.

1.4. Текст настоящих Правил размещается на официальном сайте МБУ

ДО ДЮСШ в сети Интернет.

2. Режим образовательного процесса

2.1. МБУ ДО ДЮСШ осуществляет образовательный процесс в течение

всего календарного года, включая и каникулярное время.

2.2. В период с 1 сентября по 31 августа осуществляется реализация до-

полнительных общеобразовательных общеразвивающих и предпрофессио-

нальных программ продолжительностью (46 недель).

2.3. В период с 1 июня по 31 августа осуществляется реализация допол-

нительных общеобразовательных общеразвивающих и предпрофессиональ-

ных программ на дневных и вечерних спортивных площадках.

2.4. Учреждение работает с 8.00 до 20.00 часов.

2.5. Для всех обучающихся устанавливается семидневная учебная неде-

ля.

2.6. Элементарной структурной единицей образовательного процесса

является группа обучающихся.

2.7. Занятия проводятся в группах в коллективной форме и используется

индивидуальный подход к каждому обучающемуся.

2.8. Численный состав:

Групп СОЭ составляет 15 человек,

        Групп НП составляет 14 человек,

        Групп ТЭ составляет 12 человек.

Наполняемость объединений и предельная недельная часовая нагрузка

на одну группу определяется дополнительной общеобразовательной  про-

граммой, исходя из психолого-педагогической целесообразности, с учетом

года обучения на основе санитарно – гигиенических норм.

Допускается работа групп с большим количеством учащихся (резервный

состав).

2.9. Обучение проводится согласно утвержденному расписанию.

Расписание занятий групп составляется для создания наиболее благо-

приятного режима труда и отдыха детей администрацией учреждения по

представлению педагогических работников с учетом пожеланий родителей

(законных представителей), возрастных особенностей детей и в соответствии

с требованиями «Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов Сан-

ПиН 2.4.2.2821-10», утвержденных Постановлением главного государствен-

ного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189.

2.10. Продолжительность занятия для учащихся дошкольного возраста

составляет 45 минут.

2.11. Продолжительность перемен между занятиями составляет 10 ми-

нут.

3. Права, обязанности и ответственность учащихся

3.1. Учащиеся имеют право на:

свободный выбор образовательной области и дополнительных общеоб-

разовательных общеразвивающих программ и предпрофессиональных про-

грамм, количества программ;

бесплатное пользование ресурсами МБУ ДО ДЮСШ;

выбор и свободное посещение мероприятий МБУ ДО ДЮСШ;

уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического

и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

свободу совести, информации, свободное выражение собственных

взглядов и убеждений;

развитие своих спортивных способностей и интересов, включая участие

в конкурсах, смотрах, физкультурных и спортивных мероприятиях, в том

числе в официальных спортивных соревнованиях и других массовых меро-

приятиях;

поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общест-

венной деятельности в соответствии с п. 4.1 настоящих Правил;

благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного

дыма и охрану здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и по-

следствий потребления табака;

ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с ус-

тавом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной

документацией, другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности в МБУ ДО ДЮСШ;

обжалование локальных актов МБУ ДО ДЮСШ в установленном зако-

нодательством РФ порядке.

3.2. Учащиеся обязаны:

добросовестно осваивать дополнительную общеобразовательную обще-

развивающую программу и предпрофессиональную программу, посещать

предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом

занятия;

выполнять требования устава, настоящих Правил и иных локальных

нормативных актов МБУ ДО ДЮСШ по вопросам организации и осуществ-

ления образовательной деятельности;

заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствова-

нию;

немедленно информировать педагогического работника, ответственного

за осуществление мероприятия, о каждом несчастном случае, произошедшим

с ними или очевидцами которого они стали;

уважать честь и достоинство других учащихся и работников МБУ ДО

ДЮСШ, не создавать препятствий для получения образования другими уча-

щимися;

бережно относиться к имуществу МБУ ДО ДЮСШ.

соблюдать режим организации образовательного процесса, принятый в

МБУ ДО ДЮСШ;

находиться в МБУ ДО ДЮСШ в сменной обуви, спортивной форме,

иметь опрятный и ухоженный внешний вид.

соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления таба-

ка;

не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других

граждан на благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего та-

бачного дыма и охрану их здоровья от воздействия окружающего табачного

дыма и последствий потребления табака.

3.3. Учащимся запрещается:

приносить, передавать, использовать в МБУ ДО ДЮСШ и на ее терри-

тории оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсические и наркоти-

ческие вещества и иные предметы и вещества, способные причинить вред

здоровью участников образовательного процесса и (или) деморализовать об-

разовательный процесс;

приносить, передавать использовать любые предметы и вещества, мо-

гущие привести к взрывам, возгораниям и отравлению;

иметь неряшливый и вызывающий внешний вид;

применять физическую силу в отношении других учащихся, работников

МБУ ДО ДЮСШ и иных лиц;

играть в азартные игры;

в свободное от учебно-тренировочных занятий время кричать, шуметь,

бегать, играть в игры, которые могут привести к травмам и порче имущества;

совершать любые действия, влекущие за собой опасные последствия для

окружающих, такие как толкание, удары любыми предметами, бросание чем-

либо и т.д.;

за неисполнение или нарушение устава, настоящих Правил и иных ло-

кальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления об-

разовательной деятельности учащимся несут ответственность в соответствии

с настоящими Правилами.

4. Поощрения и дисциплинарное воздействие

4.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, достижения на крае-

вых, всероссийских соревнованиях и т.д. к  воспитанникам могут быть при-

менены следующие виды поощрений:

• объявление благодарности учащемуся;

• направление благодарственного письма родителям (законным представите-

лям) учащегося;

• награждение почетной грамотой и (или) дипломом;

• награждение ценным подарком.

4.2. Процедура применения поощрений

4.2.1. Объявление благодарности учащемуся, объявление благодарности

законным представителям учащегося, направление благодарственного пись-

ма по месту работы законных представителей учащегося могут применять

все педагогические работники МБУ ДО ДЮСШ при проявлении учащимися

активности с положительным результатом.

4.2.2. Награждение почетной грамотой (дипломом) может осуществ-

ляться администрацией МБУ ДО ДЮСШ по представлению руководителя

объединения за особые успехи, достигнутые учащимся  по освоению допол-

нительной общеобразовательной общеразвивающей программы и предпро-

фессиональной программы.

4.2.3. Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополни-

тельных финансовых средств по представлению заместителей директора на

основании приказа директора МБУ ДО ДЮСШ за особые успехи, достигну-

тые учащимся  по освоению дополнительной общеобразовательной общераз-

вивающей программы и предпрофессиональной программы на уровне муни-

ципального образования.

4.3. За нарушение устава, настоящих Правил и иных локальных норма-

тивных актов МБУ ДО ДЮСШ к учащимся могут быть применены следую-

щие меры дисциплинарного воздействия:

• меры воспитательного характера;

• дисциплинарные взыскания.

4.4. Меры воспитательного характера представляют собой действия ад-

министрации МБУ ДО ДЮСШ, ее педагогических работников, направлен-

ные на разъяснение недопустимости нарушения правил поведения в МБУ ДО

ДЮСШ, осознание учащимся пагубности совершенных им действий, воспи-

тание личных качеств учащегося, добросовестно относящегося к занятиям и

соблюдению дисциплины.

4.5. К учащимся могут быть применены следующие меры дисциплинар-

ного взыскания:

• замечание;

• выговор;

• отчисление из МБУ ДО ДЮСШ.

4.6. Применение дисциплинарных взысканий

4.6.1. Дисциплинарное взыскание применяется не позднее одного месяца

со дня обнаружения дисциплинарного проступка и не позднее шести месяцев

со дня его совершения, не считая времени болезни учащегося, пребывании

его на каникулах, но не более семи учебных дней со дня представления ди-

ректору МБУ ДО ДЮСШ мотивированного мнения указанных советов в

письменной форме.

За каждый дисциплинарный проступок может быть применено только

одно дисциплинарное взыскание.

При наложении дисциплинарного взыскания действует принцип реци-

дива, когда за один и тот же проступок, совершенный в течение года, наказа-

ние ужесточается.

4.6.2. Дисциплинарные взыскания не применяются в отношении воспи-

танников дошкольных групп, учащихся начальных классов и учащихся с за-

держкой психического развития и различными формами умственной отста-

лости.

4.6.3. Применению дисциплинарного взыскания предшествует дисцип-

линарное расследование, осуществляемое на основании письменного обра-

щения к директору МБУ ДО ДЮСШ  того или иного участника образова-

тельных отношений.

4.6.4. При получении письменного заявления о совершении учащимся

дисциплинарного проступка директор в течение трех рабочих дней передает

его в комиссию по расследованию дисциплинарных проступков, создавае-

мую его приказом. Комиссия в своей деятельности руководствуется соответ-

ствующим Положением.

4.6.5. В случае признания учащегося виновным в совершении дисципли-

нарного проступка комиссией выносится решение о применении к нему со-

ответствующего дисциплинарного взыскания.

4.6.6. Отчисление учащегося в качестве меры дисциплинарного взыска-

ния применяется, если меры дисциплинарного воздействия воспитательного

характера не дали результата, учащийся имеет не менее двух дисциплинар-

ных взысканий в текущем учебном году и его дальнейшее пребывание в МБУ

ДО ДЮСШ оказывает отрицательное влияние на других учащихся, нарушает

их права и права работников, а также нормальное функционирование МБУ

ДО ДЮСШ.

Отчисление несовершеннолетнего учащегося как мера дисциплинарного

взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к нему мер дис-

циплинарного взыскания истекли, и (или) меры дисциплинарного взыскания

сняты в установленном порядке.

4.6.7. Дисциплинарное взыскание на основании решения комиссии объ-

является приказом директора. С приказом учащийся и его родители (закон-

ные представители) знакомятся под роспись в течение трех учебных дней со

дня издания, не считая времени отсутствия учащегося в Школе. Отказ учаще-

гося, его родителей (законных представителей) ознакомиться с указанным

приказом под роспись оформляется соответствующим актом.

4.6.8. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного

взыскания к учащемуся не будет применена новая мера дисциплинарного

взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

4.6.9. Директор МБУ ДО ДЮСШ имеет право снять меру дисциплинар-

ного взыскания до истечения года со дня ее применения по собственной ини-

циативе, просьбе самого учащегося, его родителей (законных представите-

лей), ходатайству педагога.

		2021-03-09T10:05:39+0300
	МБУ ДО ДЮСШ СТ. СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ
	Я являюсь автором этого документа